ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1618/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  01 tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc uỷ quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện giải quyết
các thủ tục hành chính trong lĩnh vực KH&CN thuộc thẩm quyền của Ủy ban

nhân dân tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực
quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/05/2018 của Chính phủ về việc
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008
Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá.

Căn cứ Nghị định số 76/2018/NĐ-CP ngày 15/05/2018 của Chính phủ ngày
15/05/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Luật Chuyển giao công nghệ.

Căn cứ Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09/12/2020 của Chính Phủ Quy
định về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng
lượng nguyên tử;

Căn cứ Nghị định số 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 của Chính phủ Quy định
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về sở hữu công nghiệp,
bảo vệ quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng và quản lý nhà nước
về sở hữu trí tuệ;

Căn cứ Nghị định số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy
định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và
Công nghệ; Khoản 3 Điều 28 Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09/12/2020 của
Chính Phủ;

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ: số
1662/QĐ-BKHCN ngày 15/6/2018 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban
hành/thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng và
thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ;
Quyết định số 3727/QĐ-BKHCN ngày 06/12/2018 về việc công bố thủ tục hành chính
mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thủ tục hành chính bị bãi bỏ
trong lĩnh bực tiêu chuẩn đo lường chất lượng và thủ tục hành chính thuộc phạm vi

28 CÔNG BÁO/Số 122/Ngày 04-11-2025

2

chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ; số 1668/QĐ-BKHCN ngày
01/8/2023 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, bị bãi bỏ trong lĩnh vực
hoạt động khoa học và công nghệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học
và Công nghệ; số 1915/QĐ-BKHCN ngày 28/8/2023 về việc công bố thủ tục hành
chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực năng lượng nguyên tử, an toàn bức xạ và hạt
nhân thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ; số 2060/QĐ-
BKHCN ngày 13/9/2023 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục
hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi chức năng quản lý
của Bộ Khoa học và Công nghệ; số 3125/QĐ-BKHCN ngày 29/11/2024 về việc công
bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt động khoa học và
công nghệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ; số
2179/QĐ-BKHCN ngày 13/8/2025 về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1442/QĐ-
BKHCN ngày 26/4/2025 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa
đổi, bổ sung và bị bãi bỏ theo quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm
quyền trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số
69/TTr-SKHCN ngày 07/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ thực hiện các thủ tục hành chính trong các lĩnh vực Khoa học và Công nghệ
thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

1. Nội dung và phạm vi ủy quyền: Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Giám
đốc Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện tiếp nhận, giải quyết 25 thủ tục hành chính
trong 04 lĩnh vực Khoa học và Công nghệ thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân
tỉnh, cụ thể:

- Lĩnh vực Sở hữu trí tuệ: 03 TTHC.
- Lĩnh vực An toàn bức xạ hạt nhân: 11 TTHC.
- Lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 03 TTHC.
- Lĩnh vực Hoạt động khoa học và công nghệ: 08 TTHC.

(Có Phụ lục Danh sách 25 TTHC ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và
Công nghệ kèm theo Quyết định này)

2. Thời hạn ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến hết
ngày 31 tháng 12 năm 2027, hoặc khi có Quyết định khác thay thế, bãi bỏ và trường
hợp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm
1. Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng nội dung, phạm vi được ủy

quyền; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện
các nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền tại Điều 1 của Quyết định này.

2. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được
ủy quyền định kỳ 6 tháng hoặc khi có yêu cầu.

CÔNG BÁO/Số 122/Ngày 04-11-2025 29

3

3. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền
phát sinh trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền, để được chỉ đạo xử
lý kịp thời.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. Chánh Văn phòng
UBND tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có
liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường; các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
                                                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Duy Đông

30 CÔNG BÁO/Số 122/Ngày 04-11-2025

4

4

PHỤ LỤC
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN CỦA  UBND TỈNH

UỶ QUYỀN CHO GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ THỰC HIỆN

(Kèm theo Quyết định số: 1618/QĐ-UBND  ngày 01/11/2025 của UBND tỉnh Phú Thọ)

TT Tên thủ tục hành chính Căn cứ quy định TTHC
Quyết định công bố TTHC

của Bộ KH&CN

I Lĩnh vực Sở hữu trí tuệ

1
 Cấp Giấy chứng nhận tổ chức
giám định sở hữu công nghiệp

Điểm b khoản 1 Điều 110
Nghị định số 65/2023/NĐ-
CP ngày 23/8/2023 của
Chính phủ quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi
hành Luật Sở hữu trí tuệ về sở
hữu công nghiệp, bảo vệ
quyền sở hữu công nghiệp,
quyền đối với giống cây trồng
và quản lý nhà nước về sở
hữu trí tuệ

Quyết định số 2060/QĐ-
BKHCN ngày 13/9/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

2
 Cấp lại Giấy chứng nhận tổ
chức giám định sở hữu công
nghiệp

Điểm b khoản 1 Điều 110
Nghị định số 65/2023/NĐ-
CP ngày 23/8/2023 của
Chính phủ

 Quyết định số 2060/QĐ-
BKHCN ngày 13/9/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

3
 Thu hồi Giấy chứng nhận tổ
chức giám định sở hữu công
nghiệp

Điểm b khoản 1 Điều 110
Nghị định số 65/2023/NĐ-
CP ngày 23/8/2023 của
Chính phủ

Quyết định số 2060/QĐ-
BKHCN ngày 13/9/2023  của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

II Lĩnh vực An toàn bức xạ hạt
nhân

1
Cấp chứng chỉ nhân viên bức xạ
(đối với người phụ trách an toàn
cơ sở X - quang chẩn đoán trong y
tế)

Khoản 2 Điều 28 Nghị định
số 142/2020/NĐ-CP ngày
09/12/2020 của Chính Phủ
quy định về việc tiến hành
công việc bức xạ và hoạt
động dịch vụ hỗ trợ ứng
dụng năng lượng nguyên tử

 Quyết định số 1915/QĐ-
BKHCN ngày 28/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

2
Cấp giấy phép tiến hành công
việc bức xạ - Sử dụng thiết bị X-
quang chẩn đoán trong y tế

Khoản 2 Điều 28 Nghị định
số 142/2020/NĐ-CP ngày
09/12/2020 của Chính Phủ

 Quyết định số 1915/QĐ-
BKHCN ngày 28/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

Gia hạn giấy phép tiến hành  Khoản 2, 3 Điều 28 Nghị  Quyết định số 1915/QĐ-

CÔNG BÁO/Số 122/Ngày 04-11-2025 31

5

5

TT Tên thủ tục hành chính Căn cứ quy định TTHC
Quyết định công bố TTHC

của Bộ KH&CN

3 công việc bức xạ - Sử dụng thiết
bị X-quang chẩn đoán trong y tế

định số 142/2020/NĐ-CP
ngày 09/12/2020 của Chính
Phủ

BKHCN ngày 28/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

4
Sửa đổi giấy phép tiến hành
công việc bức xạ - Sử dụng thiết
bị X- quang chẩn đoán trong y tế

Khoản 2, 3 Điều 28 Nghị định
số 142/2020/NĐ-CP ngày
09/12/2020 của Chính Phủ

 Quyết định số 1915/QĐ-
BKHCN ngày 28/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

5
Bổ sung giấy phép tiến hành
công việc bức xạ - Sử dụng thiết
bị X- quang chẩn đoán trong y tế

Khoản 2, 3 Điều 28 Nghị định
số 142/2020/NĐ-CP ngày
09/12/2020 của Chính Phủ

 Quyết định số 1915/QĐ-
BKHCN ngày 28/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

6
Cấp lại giấy phép tiến hành công
việc bức xạ - Sử dụng thiết bị X-
quang chẩn đoán trong y tế

 Khoản 2, 3 Điều 28 Nghị
định số 142/2020/NĐ-CP
ngày 09/12/2020 của Chính
Phủ

 Quyết định số 1915/QĐ-
BKHCN ngày 28/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

7
Khai báo thiết bị X-quang chẩn
đoán trong y tế

 Khoản 1 Điều 34 Nghị định
số 142/2020/NĐ-CP ngày
09/12/2020 của Chính phủ

Quyết định số 1915/QĐ-
BKHCN ngày 28/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

8

Gia hạn giấy phép tiến hành thiết
bị bức xạ chụp cắt lớp vi tính
tích hợp với PET, (PET/CT),
tích hợp với SPECT
(SPECT/CT); thiết bị bức xạ
phát tia X trong phân tích huỳnh
quang tia X, phân tích nhiễu xạ
tia X, soi bo mạch, soi hiển vi
điện tử, soi kiểm tra an ninh

 - Khoản 1 Điều 45 Nghị
định số 133/2025/NĐ-CP
ngày 12/6/2025 của Chính
phủ quy định về phân quyền,
phân cấp trong lĩnh vực quản
lý nhà nước của Bộ Khoa
học và Công nghệ;
- Khoản 3 Điều 28 Nghị
định số 142/2020/NĐ-CP
ngày 09/12/2020 của Chính
Phủ.

Quyết định số 2179/QĐ-
BKHCN ngày 13 tháng 8 năm
2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa
học và Công nghệ

9

Sửa đổi giấy phép tiến hành
thiết bị bức xạ chụp cắt lớp vi
tính tích hợp với PET,
(PET/CT), tích hợp với SPECT
(SPECT/CT); thiết bị bức xạ
phát tia X trong phân tích huỳnh
quang tia X, phân tích nhiễu xạ
tia X, soi bo mạch, soi hiển vi
điện tử, soi kiểm tra an ninh

 - Khoản 1 Điều 45 Nghị
định số 133/2025/NĐ-CP
ngày 12/6/2025 của Chính
phủ;
- Khoản 3 Điều 28 Nghị định
số 142/2020/NĐ-CP ngày
09/12/2020 của Chính Phủ.

Quyết định số 2179/QĐ-
BKHCN ngày 13 tháng 8 năm
2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa
học và Công nghệ

32 CÔNG BÁO/Số 122/Ngày 04-11-2025

6

6

TT Tên thủ tục hành chính Căn cứ quy định TTHC
Quyết định công bố TTHC

của Bộ KH&CN

10

Bổ sung giấy phép tiến hành
thiết bị bức xạ chụp cắt lớp vi
tính tích hợp với PET,
(PET/CT), tích hợp với SPECT
(SPECT/CT); thiết bị bức xạ
phát tia X trong phân tích huỳnh
quang tia X, phân tích nhiễu xạ
tia X, soi bo mạch, soi hiển vi
điện tử, soi kiểm tra an ninh

- Khoản 1 Điều 45 Nghị
định số 133/2025/NĐ-CP
ngày 12/6/2025 của Chính
phủ;
- Khoản 3 Điều 28 Nghị định
số 142/2020/NĐ-CP ngày
09/12/2020 của Chính Phủ

Quyết định số 2179/QĐ-
BKHCN ngày 13 tháng 8 năm
2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa
học và Công nghệ

11

Cấp lại giấy phép tiến hành thiết
bị bức xạ chụp cắt lớp vi tính
tích hợp với PET, (PET/CT),
tích hợp với SPECT
(SPECT/CT); thiết bị bức xạ
phát tia X trong phân tích huỳnh
quang tia X, phân tích nhiễu xạ
tia X, soi bo mạch, soi hiển vi
điện tử, soi kiểm tra an ninh

- Khoản 1 Điều 45 Nghị
định số 133/2025/NĐ-CP
ngày 12/6/2025 của Chính
phủ
- Khoản 3 Điều 28 Nghị định
số 142/2020/NĐ-CP ngày
09/12/2020 của Chính Phủ

Quyết định số 2179/QĐ-
BKHCN ngày 13/8/2025 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

III Lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường
Chất lượng

1
Chỉ định tổ chức đánh giá sự phù
hợp hoạt động thử nghiệm, giám
định, kiểm định, chứng nhận

 Khoản 8 Điều 1; Khoản 2
Điều 18đ  Nghị định số
74/2018/NĐ-CP ngày
15/5/2018 của Chính phủ về
việc sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số
132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/
2008 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành một số điều
Luật Chất lượng sản phẩm,
hàng hoá

Quyết định số 3727/QĐ-
BKHCN ngày 06/12/2018 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

2
Thay đổi, bổ sung phạm vi, lĩnh
vực đánh giá sự phù hợp được
chỉ định

Khoản 8 Điều 1; Khoản 1, 2
Điều 18d Nghị định số
74/2018/NĐ-CP ngày 15
tháng 5 năm 2018 của Chính
phủ;

Quyết định số 3727/QĐ-
BKHCN ngày 06/12/2018 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

3
Thủ tục cấp lại Quyết định chỉ
định tổ chức đánh giá sự phù
hợp

Khoản 8 Điều 1; Khoản 1, 2
Điều 18d Nghị định số
74/2018/NĐ-CP ngày 15
tháng 5 năm 2018 của Chính

Quyết định số
1662/QĐBKHCN ngày
15/6/2018 của Bộ trưởng Bộ

CÔNG BÁO/Số 122/Ngày 04-11-2025 33

7

7

TT Tên thủ tục hành chính Căn cứ quy định TTHC
Quyết định công bố TTHC

của Bộ KH&CN

phủ   Khoa học và Công nghệ

IV Lĩnh vực hoạt động khoa học
và công nghệ

1
Công nhận kết quả nghiên cứu
khoa học và phát triển công nghệ
do tổ chức, cá nhân tự đầu tư
nghiên cứu

Khoản 2, Điều 18 Nghị định
số 76/2018/NĐ-CP ngày
15/05/2018 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều
của Luật Chuyển giao công
nghệ.

Quyết định số 1668/QĐ-
BKHCN ngày 01/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

2
Hỗ trợ kinh phí, mua kết quả
nghiên cứu khoa học và phát
triển công nghệ do tổ chức, cá
nhân tự đầu tư nghiên cứu

 Khoản 5, Điều 20 Nghị định
số 76/2018/NĐ-CP ngày
15/05/2018 của Chính phủ

Quyết định số 1668/QĐ-
BKHCN ngày 01/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

3

Hỗ trợ kinh phí hoặc mua công
nghệ được do tổ chức, cá nhân
trong nước tạo ra từ kết quả
nghiên cứu khoa học và phát
triển công nghệ để sản xuất sản
phẩm quốc gia, trọng điểm, chủ
lực.

Khoản 5 Điều 20, khoản 1
Điều 27 và Điểm a, Khoản
6, Điều 27, Nghị định số
76/2018/NĐ-CP ngày
15/05/2018 của Chính phủ

Quyết định số 1668/QĐ-
BKHCN ngày 01/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

4
Hỗ trợ phát triển tổ chức trung
gian của thị trường khoa học và
công nghệ

Khoản 4, khoản 5 Điều 30,
Nghị định số 76 ngày
15/05/2018 của Chính phủ

 Quyết định số 3125/QĐ-
BKHCN ngày 29/11/2024 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

5
Hỗ trợ doanh nghiệp có dự án
thuộc ngành, nghề ưu đãi đầu tư,
địa bàn ưu đãi đầu tư nhận
chuyển giao công nghệ từ tổ
chức khoa học và công nghệ

Điểm b, khoản 2, Điều 9,
Nghị định số 76/2018/NĐ-
CP ngày 15/05/2018 của
Chính phủ

 Quyết định số 3125/QĐ-
BKHCN ngày 29/11/2024 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

6
Hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá
nhân thực hiện giải mã công
nghệ

 Khoản 6, Khoản 7 Điều 13,
Nghị định số 76 ngày
15/05/2018 của Chính phủ

 Quyết định số 3125/QĐ-
BKHCN ngày 29/11/2024 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

34 CÔNG BÁO/Số 122/Ngày 04-11-2025

8

8

TT Tên thủ tục hành chính Căn cứ quy định TTHC
Quyết định công bố TTHC

của Bộ KH&CN

7

Hỗ trợ tổ chức khoa học và công
nghệ có hoạt động liên kết với tổ
cần ứng dụng, chuyển giao công
nghệ địa phương để hoàn thiện
kết quả nghiên cứu khoa học và
phát triển công nghệ

Khoản 2, Khoản 3 Điều 14,
Nghị định số 76/2018/NĐ-
CP của Chính phủ

Quyết định số 3125/QĐ-
BKHCN ngày 29/11/2024 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

8  Mua sáng chế, sáng kiến

Khoản 5 Điều 20  và Khoản
3 Điều 22 Nghị định
số 76/2018/NĐ-CP ngày
15/05/2018 của Chính phủ

 Quyết định số 1668/QĐ-
BKHCN ngày 01/8/2023 của
Bộ trưởng Bộ Khoa học và
Công nghệ

CÔNG BÁO/Số 122/Ngày 04-11-2025 35